Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022041200065

65

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 209, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 15 do anexo I do Decreto nº 9.007, de 20 de
março de 2017,

Considerando a necessidade de aferição do desempenho institucional nos termos do Decreto nº 7.113/2010 e da Portaria FNDE nº 1.073/2010, resolve:
Art. 1º Publicar o resultado da apuração das metas institucionais relativas ao exercício de 2021, em observância ao inciso II do art. 1º da Portaria nº 545, de 05 de setembro

de 2018 e Portaria nº 90, de 26 de fevereiro de 2021, conforme ANEXO I desta Portaria.
Art. 2º Para os efeitos previstos na Portaria nº 1.073, de 24 de agosto de 2010, considera-se o resultado é de 120,19% no desempenho institucional, a partir das ponderações

previstas nas portarias nº 1.073, de 24 de agosto de 2010 e Portaria nº 41, de 29 de janeiro de 2021.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO LOPES DA PONTE

ANEXO I

PAINEL DE INDICADORES E METAS GLOBAIS DO FNDE - Apuração Final de 2021

. Meta Meta Global Medida Meta 2021 Resultado Desempenho 2021

. 01.4 Índice de Otimização da participação dos entes nas inciativas do PAR % 46,25% 52,75% 114,05%

. 01.5 Índice de alcance de Ações Educacionais % 81,57% 98,91% 121,26%

. 03.1 Índice de formação dos gestores educacionais e comunidade escolar % 80,00% 80,40% 100,50%

. 04.2 Índice de municípios com assistência Financeira % 100,00% 98,00% 98,00%

. 05.1 Taxa de adesão ao Financiamento Estudantil % 60,00% 49,34% 82,23%

. 06.1 Maturidade de gestão dos programas % 70,00% 50,00% 71,43%

. 07.1 Taxa de implementação do monitoramento integrado % 80,00% 100,00% 125,00%

. 08.3 Índice de adoção de modelo baseado em risco % 40,00% 51,00% 127,50%

. 10.4 Índice de conclusão de processos % 100,00% 111,62% 111,62%

. 10.3 Índice de eficiência dos processos internos Indicadores 2 300,00% 150,00%

. 11.1 Capacidade de atendimento % 95,00% 97,81% 102,96%

. 11.1 Índice de execução das ações do PDA % 100,00% NA NA

. 12.1 Índice de implementação do programa de inovação % 100,00% 100,00% 100,00%

. 13.1 Índice de implementação da gestão do conhecimento % 20,00% 15,00% 75,00%

. 14.1 Índice de implementação da gestão de risco % 100,00% 100,00% 100,00%

. 14.2 Índice de Eficiência na realização de conformidade contábil % 100,00% 100,00% 100,00%

. 14.2 Atendimento a demandas judiciais e de órgãos de controle % 100,00% 211,00% 211,00%

. 14.3 Índice de apropriação dos trabalhos de auditoria % 48,00% 75,00% 156,25%

. 15.2 Índice de cumprimento de cronograma das instâncias de Governança e ações em monitoramento % 100,00% 75,00% 75,00%

. 17.3 Índice de ações voltadas à força de trabalho Indicadores 1 400,00% 400,00%

. 19.1 Índice de Implantação do PDTI % 80,00% 37,03% 46,29%

. 20.1 Índice de Execução Orçamentária % 100,00% 90,00% 90,00%

. 20.2 Índice de Redução de RAP % 30,00% 28,00% 93,33%

. T OT A L 120,52%
Fonte: NOTA TÉCNICA Nº 2815266/2022/AGEST/GABIN - Processo nº 23034.011199/2021-42

PAINEL DE INDICADORES E METAS INTERMEDIÁRIAS DO FNDE - Apuração Final de 2021

. Meta Meta Intermediária Medida Meta 2021 Resultado Desempenho 2021

. 01.4.01 Índice de atendimento dos entes por meio do PAR Genérico. % 20,0% 3,30% 16,50%

. 01.4.02 Índice de atendimento dos entes por meio do PAR Obras. % 30,0% 43,00% 143,33%

. 01.4.03 Índice de monitoramento de obras % 85,0% 98,00% 115,29%

. 01.4.04 Índice de participação dos entes no PAR % 50,0% 67,00% 134,00%

. 01.5.01 Alcance do PDDE % 85,0% 87,50% 102,94%

. 01.5.02 Alcance do Caminho da Escola % 35,0% 118,61% 338,89%

. 01.5.03 Alcance do PNATE % 91,0% 92,64% 101,80%

. 01.5.04 Alcance do PNAE % 94,0% 99,40% 105,74%

. 01.5.05 Alcance do PNLD % 94,0% 96,41% 102,56%

. 03.1.01 Apuração dos resultados de formação % 100,0% 98,00% 98,00%

. 04.2.01 Alcance dos repasses financeiros % 100,0% 99,70% 99,70%

. 05.1.01 Taxa de adesão ao Financiamento Estudantil % 60,0% 49,34% 82,23%

. 06.1.01 Estruturação dos programas no relatório de Gestão % 70,0% 50,00% 71,43%

. 07.1.01 Implementação do monitoramento integrado % 100,0% 100,00% 100,00%

. 08.3.01 Índice de prestações de contas alcançadas por proposta técnica de solução baseada em gestão risco % 50,0% 51,00% 102,00%

. 10.4.1 Índice de conclusão de processos % 100,0% 112,00% 112,00%

. 10.3.01 Índice de eficiência na instrução dos processos de pagamento % 80,0% 99,00% 123,75%

. 10.3.02 Tempo de resposta aos pedidos de adesão as ARP Dias 5,30 4,92 107,72%

. 10.3.03 Índice de respostas às solicitações dos usuários dos serviços prestados pela CGLOG % 95,0% 99,42% 104,65%

. 02.1.01 Capacidade de atendimento % 95,0% 97,81% 102,96%

. 11.1.01 Acompanhamento da Implementação do PDA % 100,0% NA NA

. 12.1.01 Taxa de implementação do programa de inovação % 100,0% 100,00% 100,00%

. 13.1.01 Taxa de implementação de ações na Gestão do Conhecimento % 100,0% 75,00% 75,00%

. 14.1.01 Índice de cumprimento das ações voltadas à Gestão de Riscos % 100,0% 100,00% 100,00%

. 14.2.01 Índice de Eficiência na realização de conformidade contábil % 100,0% 100,00% 100,00%

. 14.2.02 Índice de atendimento tempestivo das demandas recebidas pela PF-FNDE % 75,0% 96,00% 128,00%

. 14.2.03 Índice de atendimento tempestivo de demandas externas % 100,0% 100,00% 100,00%

. 14.2.04 Índice de atendimento tempestivo de demandas externas % 100,0% 100,00% 100,00%

. 14.2.05 Índice de atendimento tempestivo de demandas externas % 100,0% 84,33% 84,33%

. 14.2.06 Índice de atendimento tempestivo de demandas externas % 100,0% 100,00% 100,00%

. 14.2.07 Índice de atendimento tempestivo de demandas externas % 100,0% 96,20% 96,20%

. 10.2.08 Índice de atendimento tempestivo de demandas externas % 100,0% 100,00% 100,00%

. 14.3.01 Índice de manifestação pelas unidades gestoras das recomendações em monitoramento % 55,0% 91,00% 165,45%

. 14.3.02 Índice de análise das recomendações em monitoramento % 65,0% 85,00% 130,77%

. 14.3.03 Índice de recomendações implementadas % 5,0% 21,00% 420,00%

. 15.2.01 Tempestividade na apuração do cronograma % 100,0% 100,00% 100,00%

. 17.3.01 Índice de execução das ações voltadas à melhoria da qualidade de vida da força de trabalho % 60,0% 100,00% 166,67%

. 17.3.02 Índice de satisfação no atendimento fornecido pela CGPEO ao servidor % 55,0% 99,50% 180,91%

. 18.3.01 Índice de excelência do desempenho individual % 85,0% 99,50% 117,06%

. 18.3.02 Índice de execução do PDP % 80,0% 100,00% 125,00%

. 19.1.01 Índice de desempenho intermediário do PDTIC % 80,0% 37,03% 46,29%

. 20.1.01 Índice de detalhamento do orçamento % 95,0% 100,00% 105,26%

. 20.1.02 Índice de análise e planejamento orçamentário % 95,0% 100,00% 105,26%

. 20.2.01 Índice de revisão para execução financeira de solicitações não automatizadas % 86,0% 93,00% 108,14%

. 20.2.02 Índice de execução de transferência de recursos % 85,0% 95,00% 111,76%

. 20.2.03 Índice de execução da programação financeira % 85,0% 100,00% 117,65%

. T OT A L 118,87%
Fonte: NOTA TÉCNICA Nº 2815266/2022/AGEST/GABIN - Processo nº 23034.011199/2021-42

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
84870125153
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-12T01:48:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial